	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 2.5: Ekskursion. Vizitë në njësi tregtimi të pajisjeve elektroshtëpiake

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon rolin dhe rëndësinë e përdorimit të llojeve të ndryshme të pajisjeve;
· Dallon lloje të pajisjeve elektroshtëpiake me parametra të ndryshëm të punës që kryejnë;
· Evidenton rregullat e sigurisë së punës së pajisjeve.
	Fjalët kyçe
manual, etiketë, fletëpalosje, katalog

	Burimet / mjetet / materialet
Libri Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, dërrasa e zezë shkumës, Aparat fotografik, celular, fletë A4, fletore për shënime, stilolaps, etj etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha e TIK dhe Teknologjisë.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

 PARASHIKIMI

 (nxitja për të nxënë) 

-  Brainstormig

- Parashikimi nga termat.

Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Demonstrim i veprimtarisë

 -   Veprimtari

Ndërtim i shprehive praktike.

Detyra

Shkëmbim përvoje

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë me grupe

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Veprimtari

-    Detyra 

-    Diskutim

Veprimtari

Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në grupe

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta
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	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	1   Hapi i parë:  (5- minuta)  

· Kontrolli i frekuentimit,  

· Njihen nxënësit me qëllimin dhe objektivat e ekskursionit 

· Nxënësit japin mendime dhe sygjerime mbi organizimin dhe pritshmëritë e orës se ekskursionit

· Hartimi i skemës që do të zbatohet për zhvillimin e ekskursionit

2   Hapi i dyte:  Nisja 

3   Hapi i tretë: Mbërritja 

4   Hapi i katërt: Zhvillimi i vizitës studimore 

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Në fletore pune, punohet me ushtrimet e rekomanduara Përmbledhje e mësimit.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: paraqitni në mënyrë skematike çfarë përfituat nga ekskursioni (për orën e ardhshme të mësimit).

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................


